№ 1-16/2024 копия

УИД 56RS0015-01-2023-001293-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 февраля 2024 г. г. Кувандык

Кувандыкский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Решетниковой Т.М.,

при секретаре судебного заседания Чернецовой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя Рахматуллина Т.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Филоновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере; незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при обстоятельствах, изложенных ниже.

Так, ФИО1 умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства в целях личного потребления, без цели сбыта, 27.06.2023 с 21 часа 00 минут до 21 часа 40 минут, находясь на участке местности, в 15 километрах севернее от 

<

адрес> Оренбургской области, в нарушение положений ст. ст. 8, 14 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), путем сбора частей растения дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой не менее 224,20 грамм, включенное в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, которое в последующем хранил при себе, в непосредственной близости от места своего временного ночлега, на участке местности, в 13 километрах севернее от 

<

адрес> Оренбургской области с 21 часа 40 минут до 09 часов 20 минут 28.06.2023, а в последующем с 09 часов 20 минут - по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> Оренбургской области, где ранее приобретенное им вышеназванное наркотическое средство поделил на две части, одну часть из которых использовал в дальнейшем, при изготовлении наркотического средства, а вторую часть из которых, с момента приобретения вышеназванного наркотического средства, а именно каннабиса (марихуаны) общей массой 224,20 грамм, ФИО1 в нарушение ст. 20 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранил по месту своего жительства – на балконе 

<

адрес> Оренбургской области до того момента, пока наркотическое средство не было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 55 минут 28.06.2023.

Продолжая действовать с единым умыслом ФИО1, с целью незаконного изготовления наркотического средства в целях личного потребления, без цели сбыта, 28.06.2023 с 09 часов 20 минут до 09 часов 45 минут, в квартире по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> Оренбургской области, из части ранее приобретенных им частей растения дикорастущей конопли при вышеуказанных обстоятельствах, путем ее термической обработки с добавлением молока, в нарушение ст.ст. 8, 14, 17 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), изготовил суспензию, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 19,28 грамм, которое, в нарушение ст. 20 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) разделил на две части, одну из которых, а именно жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,10 грамм, ФИО1 с момента его изготовления хранил в полимерной бутылке, убранную им в морозильную камеру холодильника, в помещении кухни вышеназванной квартиры, а оставшуюся часть наркотического средства - комкообразную растительную массу, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,18 грамм хранил в черном полимерном пакете в помещении кладовой той же квартиры до того момента, пока наркотическое средство не было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 55 минут 28.06.2023.

В период с 11 часов 00 минут по 11 часов 50 минут 28.06.2023, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия: обследования помещений, жилища, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и осмотра места происшествия - 

<

адрес> Оренбургской области, сотрудниками полиции было обнаружено и в последующем в 14 часов 55 минут того же дня изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 224,20 грамм, а также наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 19,28 грамм, которые, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», являются крупным размером.

Он же, умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства в целях личного потребления, без цели сбыта, 11.07.2023 с 09 часов 30 минут до 10 часов 45 минут, на участке местности, в 150 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> Оренбургской области, в нарушение положений ст.ст. 8, 14 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), путем сбора частей растения дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой не менее 125,03 грамма, включенное в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, которое в последующем в период времени с 10 часов 45 минут 11.07.2023 до 12 часов 00 минут 12.07.2023 ФИО1, в нарушение ст. 20 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) хранил по месту своего жительства – на балконе 

<

адрес> Оренбургской области до того момента, пока наркотическое средство не было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 00 минут 12.07.2023.

В период с 11 часов 10 минут по 12 часов 00 минут 12.07.2023, в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес> Оренбургской области сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 125,03 грамма, которое, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером.

Он же, умышленно, с целью незаконного изготовления наркотического средства в целях личного потребления, без цели сбыта, 24.08.2023 с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, на участке местности, в 50 метрах северо-западнее от угла 

<

адрес> Оренбургской области, в нарушение положений ст.ст. 8, 14, Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), действуя умышленно, незаконно, путем сбора частей растения дикорастущей конопли, приобрел его части, а в последующем путем их термический обработки с добавлением молока, с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут 25.08.2023, находясь в квартире по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> Оренбургской области, в нарушение ст. ст. 8, 14, 17 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), изготовил суспензию, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 9,43 грамма, которое, в нарушение ст. 20 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) разделил на две части, одну из которых, а именно жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,0 грамм, ФИО1 с момента его изготовления хранил на полу в чугунном казане в помещении ванной комнаты вышеназванной квартиры, а оставшуюся часть наркотического средства - комкообразную растительную массу - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,43 грамма хранил на дне ванны, в помещении ванной комнаты той же квартиры до того момента, пока наркотическое средство не было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 00 минут 25.08.2023.

В период с 12 часов 50 минут по 14 часов 00 минут 25.08.2023, в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес> Оренбургской области сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 9,43 грамма, которое, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал, что вину по предъявленным обвинениям признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. При этом показал, где у него на балконе хранилась конопля, а также выдал сотрудникам полиции бутылку с изготовленным им ранее наркотическим средством, а также указал, место, где данная бутылка хранилась.

Более подробно по обстоятельствам произошедшего пояснил, что в июне 2023 г. находясь на рабочем месте, ближе к вечеру пошёл на поле, сорвал дикорастущую коноплю для личного употребления. Коноплю, собирал в пакет, чтобы в последующем приготовить напиток «манага» для личного употребления. Взяв пакет с дикорастущей коноплей, поехал к себе домой. Дома, на кухне, используя газовую плиту изготовил в чугунном казане жидкость «манагу» состоящую из молока и части ранее собранных им растений дикорастущей конопли, для личного употребления. После охлаждения сваренной жидкости, отжал растения конопли, жидкость перелил в полуторалитровую пластиковую бутылку и убрал в морозильную камеру холодильника, стоящего на кухне. Оставшуюся часть сорванных растений дикорастущей конопли оставил и разложил на балконе, чтобы употребить позже. Растения конопли, сваренные в молоке, отжал, положил в пакет и убрал в кладовое помещение квартиры. В этот же день, днем к нему пришли двое сотрудников полиции, показали служебные удостоверения, позже они пригласили понятых, ознакомили с постановлением судьи и предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он пояснил, что в квартире в помещении балкона на полу сушатся части собранных им растений дикорастущей конопли, а также в холодильнике, в морозильной камере лежит бутылка объёмом 1,5 литра, с жидкостью под названием «манага», которую он изготовил из молока и собранных им растений дикорастущей конопли. После этого сотрудники полиции в помещении кладовки в прихожей комнате, обнаружили в черном пакете комкообразную растительную массу. Потом была вызвана следственно-оперативную группу, и все обнаруженное было изъято. Сотрудникам полиции пояснил и показал место в поле, где он собрал растения конопли, из которой изготовил «манагу».

Примерно в июле 2023 г., утром приехав с работы, решил сходить и сорвать растения дикорастущей конопли для личного употребления, чтобы приготовить напиток «манага» для личного употребления. Около 10 часов пошел на участок местности, где расположены сараи дома, за которыми собрал части растений дикорастущей конопли, положил в полимерный пакет. По приходу домой разложил дикорастущую коноплю на балконе на полу в левом углу. На следующий день, утром к нему домой пришел знакомый ему оперуполномоченный ОКОН С.Р.И., который ранее в составе следственно-оперативной группы изымал у него дома наркотические средства. С.Р.И. ему представился, показал свое служебное удостоверение, и сообщил ему, что приехал за ним по поручению следователя. Когда С.Р.И. зашел к нему в квартиру, в ходе разговора они решили покурить сигареты и вышли на балкон, где С.Р.И. увидел в углу на балконе собранные им растения дикорастущей конопли и спросил, что это. Он ответил, что это части растений дикорастущей конопли, которые он собрал для личного потребления. После этого С.Р.И. вызвал следственно-оперативную группу, по прибытию которой в составе следователя и криминалиста, также были приглашены понятые. Растительная масса, лежавшая на полу балкона россыпью, у него изъята. Он пояснил, что растения конопли нарвал на участке местности за сараями, указал на место произрастания конопли и место её сбора.

В августе 2023 г. он вновь решил изготовить для личного употребления из растений дикорастущей конопли наркотическое средство «манага». Он собрал за сараями 

<

адрес>, растения дикорастущей конопли, пришел домой и разложил растения на обеденный стол. Находясь на кухне, на газовой плите стал варить в чугунном казане жидкость, состоящую из молока и растений дикорастущей конопли. Изготовив напиток, отжал растения конопли, сваренные в молоке и комкообразную массу, оставил на дне ванной, а казан с жидкостью поставил на пол в ванной комнате охлаждаться. В этот же день, к нему домой пришел оперуполномоченный ОКОН С.Р.И., сообщил о явке для проведения. С.Р.И. спросил, почему у него в квартире сильный запах конопли, он ничего не ответил. После этого с его разрешения, С.Р.И. прошел на балкон, затем в ванную комнату, где обнаружил лежащую комкообразную растительную массу из выжимок растений конопли, в казане сваренное им наркотическое средство «манага». Он пояснил С.Р.И., что на дне ванной лежат выжимки растений конопли, сваренные им в молоке, а в чугунном казане находится жидкость под названием «манага», изготовленная из растений дикорастущей конопли и молока. С.Р.И. вызвал следственно-оперативную группу, пригласил понятых, после чего все обнаруженное у него изъято. Он пояснил, что растения конопли нарвал на участке местности за сараями, затем указал на место произрастания растений дикорастущей конопли и место сбора.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им 12.07.2023 (том 1, д. 75-80), согласно которым 27.06.2023 он находился на своём рабочем месте. Примерно в 21.00 час пошёл на поле, засеянное сельскохозяйственными культурами, и увидел, что на данном поле, местами, произрастают растения дикорастущей конопли. Он решил сорвать данные растения конопли для личного употребления, без цели сбыта. Около 21 часа 30 минут взял полимерный пакет и стал собирать в данный пакет сорванные им на данном поле растения дикорастущей конопли, чтобы в последующем также для личного употребления приготовить напиток «манага». После этого полимерный пакет с собранными им растениями дикорастущей конопли он оставил на улице, в непосредственной близости от вагончика, в котором ночевал, когда находился на рабочем месте. 28.06.2023 около 08 часов 30 минут взял пакет с собранными им растениями дикорастущей конопли и поехал к себе домой. По приезду домой, по времени в 09 часов 20 минут 28.06.2023, он, находясь на кухне, на газовой плите стал варить в чугунном казане жидкость, состоящую из молока и растений дикорастущей конопли. Жидкость под названием «манага» варил в течение 25 минут, после чего оставил казан с данной жидкостью охлаждаться. Затем он отжал растения конопли, сваренные в молоке, полученную жидкость перелил в полуторалитровую пластиковую бутылку и убрал данную бутылку в морозильную камеру холодильника, стоящего на кухне. Оставшуюся часть сорванных им растений дикорастущей конопли оставил и разложил на балконе, чтобы употребить позже. Растения конопли, которые были сварены в молоке, после отжатия он положил в полимерный пакет, который убрал в кладовое помещение у себя в квартире, чтобы потом выкинуть. О том, что он приготовил данную жидкость под названием «манага» и что хранил данную жидкость, а также пакет с выжимками растений конопли, и оставшуюся часть растений дикорастущей конопли у себя дома, никто не знал. Чугунный казан, в котором он готовил жидкость под названием «манага», он также оставил на балконе у себя в квартире. 28.06.2023 в дневное время, сколько было времени он не помнит, к нему в дверь постучали. Открыв дверь, он увидел двух мужчин, которые представились сотрудниками полиции и показали свои служебные удостоверения, после чего были приглашены понятые. Его ознакомили его с постановлением судьи Новотроицкого городского суда о разрешении на проведение в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Обследование..» по адресу его проживания, в котором он расписался, затем ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и было предложено добровольно выдать оружие, наркотики и другие запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он пояснил, что в квартире в помещении балкона на полу сушатся части собранных им растений дикорастущей конопли, а также в холодильнике, в морозильной камере лежит бутылка объёмом 1,5 литра, с жидкостью под названием «манага», которую он изготовил из молока и собранных им растений дикорастущей конопли. Указанные им наркотические средства, а именно на полу на балконе, и в холодильнике сотрудники полиции зафиксировали в присутствии понятых. После этого сотрудники полиции в помещении кладовки в прихожей комнате его квартиры, обнаружили в черном пакете комкообразную растительную массу. Он пояснил, что это отжимки растений дикорастущей конопли, сваренной им 28.06.2023 в молоке. После этого сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, по прибытию которой в составе следователя и криминалиста растительная масса, лежавшая на полу балкона россыпью, а также полимерная бутылка с наркотическим средством «манага» и обнаруженная комкообразная растительная масса были изъяты. Всё было отражено сотрудником в протоколе, где также расписались все участвующие лица. Сотрудникам полиции он пояснил, что данные растения конопли он нарвал на поле. После этого они проследовали на поле, где указал на место произрастания растений дикорастущий конопли и место сбора. Сотрудником полиции указанное место было осмотрено, всё было отражено сотрудником в протоколе, где он также расписался. Следователем он ознакомлен с исследованием № от 29.06.2023, согласно которому обнаруженная и изъятая у него растительная масса является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 224,20 гр., а комкообразная растительная масса и емкость объемом 1,5 литра с жидкостью зеленого цвета являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 19,28 гр. С исследованием № от 29.06.2023, о том, что обнаруженная и изъятая у него растительная масса является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 224,20 гр., а комкообразная растительная масса и ёмкость объёмом 1,5 литра с жидкостью зелёного цвета являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 19,28 гр. согласен. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Оглашённые показания подсудимый поддержал, при этом указал, что сразу отдал сотрудникам полиции все имеющиеся наркотические средства («манагу», отжимки, коноплю) до прихода понятых.

Из оглашённых показаний подсудимого ФИО1, данных им 17.07.2023 (том 1, л.д. 161-165), следует, что 11.07.2023 около 09 часов 30 минут он приехал домой с работы, после чего решил сходить и сорвать растения дикорастущей конопли для личного употребления, чтобы приготовить напиток под названием «манага» также для личного употребления. Около 10 часов 30 минут он пошёл на участок местности, где расположены сараи дома, где за сараями собрал части растений дикорастущей конопли. Сорванные им растения дикорастущей конопли он положил в полимерный пакет. По приходу домой он разложил собранную им дикорастущую коноплю на балконе на полу в левом углу. 12.07.2023 в 09 часов 20 минут к нему домой пришел знакомый ему оперуполномоченный ОКОН С.Р.И., который 28.06.2023 в составе следственно-оперативной группы изымал у него дома наркотические средства. С.Р.И. ему представился, показал свое служебное удостоверение, и сообщил ему, что приехал за ним по поручению следователя, для доставления его для допроса в МО МВД России «Кувандыкский» по факту изъятия у него 28.06.2023 наркотических средств. Когда С.Р.И. зашёл к нему в квартиру, в ходе разговора они решили покурить сигареты и вышли на балкон, где С.Р.И. увидел в углу на балконе собранные им растения дикорастущей конопли и спросил, что это. Он ответил, что это части растений дикорастущей конопли, которые он собрал для личного потребления. После этого С.Р.И. вызвал следственно-оперативную группу, по прибытию которой в составе следователя и криминалиста, также были приглашены понятые. После этого растительная масса, лежавшая на полу балкона россыпью, сотрудниками полиции была у него изъята. Всё также было отражено сотрудником в протоколе, где расписались все участвующие лица. Сотруднику полиции он пояснил, что растения конопли он нарвал на участке местности за сараями, затем указал на место произрастания конопли и место её сбора. Сотрудником полиции указанное место было осмотрено, всё было отражено сотрудником в протоколе, где он также расписался. Следователем он ознакомлен с исследованием № от 13.07.2023, согласно которому обнаруженная и изъятая у него растительная масса является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой –125,03 гр.

Оглашённые показания подсудимый поддержал, указав, что сообщал ранее о наличии у него на балконе незначительной части наркотического средства, которое показал сотруднику полиции.

Из оглашённых показаний подсудимого ФИО1, данных им 09.09.2023 (том 2, л.д. 1-5), следует, что 24.08.2023 он вновь решил изготовить для личного употребления из растений дикорастущей конопли наркотическое средство «манага». С этой целью, около 21.00 часа она участке местности, расположенном за сараями 

<

адрес>, он сорвал растения дикорастущей конопли, собирал их по времени около 10 минут. На тот момент кого-либо поблизости с ним не было. Около 21 часа 30 минут 24.08.2023 он пришёл домой и разложил собранные им растения дикорастущей конопли на обеденный стол. 25.08.2023 в 09.00 часов он, находясь на кухне, на газовой плите стал варить в чугунном казане жидкость, состоящую из молока и растений дикорастущей конопли. Данную жидкость он перемешивал при помощи металлической ложки, которую затем помыл и убрал. Жидкость «манагу» он варил в течение 30 минут, после чего отжал растения конопли, которые были сварены в молоке и данную комкообразную массу оставил на дне ванной, а казан с жидкостью поставил на пол в ванной комнате охлаждаться. По времени это было около 10.00 часов. Около 11.00 часов 25.08.2023 к нему домой пришёл оперуполномоченный ОКОН С.Р.И., устно уведомил его, что в определённый день ему необходимо будет прибыть в ГБУЗ «ООКПБ № 2» для производства в отношении него стационарной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы. В ходе разговора С.Р.И. спросил, почему у него в квартире сильный запах конопли, на что он ничего не ответил. После этого с его разрешения, С.Р.И. совместно с ним прошел на балкон и посмотрел то место, где он ранее хранил растения дикорастущей конопли. После этого они прошли в ванную комнату, где лежала комкообразная растительная масса из выжимок растений конопли, а также в казане находилась сваренное им наркотическое средство «манага». На вопрос С.Р.И. он ответил, что на дне ванной лежат выжимки растений конопли, сваренные им в молоке, а в чугунном казане находится жидкость под названием «манага», изготовленная им из растений дикорастущей конопли и молока. После этого С.Р.И. вызвал следственно-оперативную группу в составе следователя и криминалиста, также были приглашены понятые, после чего комкообразная растительная масса жидкость под названием «манага» были у него изъяты. Всё было отражено сотрудником в протоколе, где также расписались все участвующие лица. Сотрудникам полиции он пояснил, что данные растения конопли он нарвал на участке местности за сараями, затем указал на место произрастания растений дикорастущей конопли и место сбора. Всё вышеуказанное было отражено сотрудником в протоколе, где он также расписался он. Следователем он ознакомлен с исследованием № от 27.08.2023, согласно которому обнаруженная и изъятая у него комкообразная растительная масса, а также обнаруженная и изъятая жидкость, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 9,43 грамма.

Оглашённые показания подсудимый поддержал в полном объеме.

Несмотря на позицию подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления при установленных судом обстоятельствах нашла своё подтверждение и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Доказательствами по эпизоду незаконных приобретения, изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (в период времени с 21 часа 00 минут 27.06.2023 до 14 часов 55 минут 28.06.2023; с 09 часа 20 минут до 09 часов 45 минут 28.06.2023) являются:

Показания допрошенного судом свидетеля С.Р.И., оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Кувандыкский», с учётом ранее данных им показаний в ходе предварительного расследования, которые были оглашены государственным обвинителем ввиду существенных противоречий, обусловленных прошедшим временем с момента событий (том 2, л.д. 96-102) о том, что в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО1 хранит по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, большое количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны). 15.06.2023 судья Новотроицкого городского суда Оренбургской области Г.Ю.З. вынесла постановление о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по вышеуказанному адресу. 28.06.2023 года он, в присутствии незаинтересованных лиц (понятых), оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Кувандыкский» С.Р.М., объявил и ознакомил ФИО1 с данным постановлением, разъяснил ФИО1 ст. 51 Конституции РФ, после чего предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота. ФИО1 пояснил, что у него на балконе, на полу имеется растительная масса - части растения «дикорастущая конопля», которая в действительности была там обнаружена. В последующем при обследовании квартиры, в морозильной камере холодильника была обнаружена полимерная бутылка с находящейся в ней зеленоватой жидкостью, при этом на его вопрос ФИО1 пояснил, что это данная жидкость — это изготовленное им наркотическое средство «манага». Далее, в ходе обследования квартиры, в помещении кладовой была обнаружена комкообразная растительная масса зеленоватого цвета, находящаяся в полимерном пакете черного цвета. На его вопрос ФИО1 пояснил, что комкообразная масса – это отжимки растения «конопля», из которых он ранее изготовил наркотическое средство «манага». Более ничего запрещенного при обследовании квартиры ФИО1 обнаружено не было. Им был составлен протокол обследования, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Им была вызвана СОГ МО МВД России «Кувандыкский», по приезду которой, при участии ФИО1, понятых был составлен протокол осмотра места происшествия. При проведении оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 вел себя спокойно, никому не грубил и не хамил. В тот же день, 28.06.2023 им при участии ФИО1 был составлен протокол осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося на расстоянии 15 км севернее от 

<

адрес> Оренбургской области, где ФИО1, указав на данный участок, пояснил, что именно на данном участке местности он путем сбора частей растения «дикорастущая конопля», 27.06.2023 приобрел части растения «дикорастущая конопля», которые у него 28.06.2023 были изъяты сотрудниками полиции и из которых он ранее изготовил наркотическое средство «манага». В тот же день, 28.06.2023 им при участии ФИО1 был составлен протокол осмотра места происшествия, а именно участка местности находящегося на расстояния 13 км севернее от 

<

адрес> Оренбургской области, где ФИО1, указав на данный участок, пояснил, что именно на данном участке местности, он 27.06.2023, в непосредственной близости от места своего ночлега положил части растения - «дикорастущая конопля», приобретенные им ранее в этот день, на расстоянии 15 км севернее от 

<

адрес> Оренбургской области, которые хранились в указанном месте до 28.06.2023, то есть до того времени пока ФИО1 их не забрал для транспортирования к себе домой, и которые у него 28.06.2023 сотрудниками полиции были изъяты.

Оглашённые показания свидетель С.Р.И. подтвердил, сославшись на давность событий.

Показания свидетеля Д.В.И., из которых следует, что 28.06.2023 она принимала участие в качестве понятой в ходе проведения обследования дома и надворных построек по месту жительства ФИО1 по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>. Второй понятой была Д.Т.П. В их присутствии ФИО1 сотрудниками полиции было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обследования, разъяснена ст. 51 Конституции РФ, права и обязанности, предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы и другие предметы, изъятые из гражданского оборота. ФИО1 пояснил, что у него на балконе на полу находится растительная масса - части растения «дикорастущая конопля», после чего все участвующие проследовали на балкон, где на полу лежала сухая растительная масса. После этого ФИО1 пояснил, что более ничего запрещенного у него нет. В дальнейшем, в ходе обследования сотрудниками полиции квартиры ФИО1, в морозильной камере холодильника, расположенного на кухне, была обнаружена полимерная бутылка с зеленоватой жидкостью. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что это изготовленное им наркотическое средство «манага». Далее сотрудники полиции продолжили проведение обследования, в ходе которого в помещении кладовой квартиры в полимерном пакете черного цвета была обнаружена комкообразная растительная масса зеленоватого цвета. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 ответил, что это отжимки растения «конопля», из которых он ранее изготовил наркотическое средство «манага». Более ничего запрещенного сотрудниками полиции обнаружено не было. Затем был составлен протокол обследования, где все участвующие лица поставили свои подписи. Впоследствии на место прибыла следственно-оперативная группа, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого обнаруженные наркотические средства, вещества, а также казан были у ФИО1 изъяты. В ходе осмотра у ФИО1 также были отобраны и изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с рук. В ходе осмотра места происшествия и по его окончании каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало 

Аналогичными по своему содержанию показания свидетеля Д.Т.П. - второй понятой, с показаниями свидетеля Д.В.И.

Письменными доказательствами являются:

- протокол обследования жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.06.2023, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> Оренбургской области, принадлежащая ФИО1, где в помещении балкона, на полу обнаружена сухая растительная масса, в помещении кухни, в морозильной камере холодильника, в бутылке обнаружена суспензия, в помещении кладовой квартиры комкообразная растительная масса (том 1, л.д. 23-32);

- протокол осмотра места происшествия от 28.06.2023, с участием ФИО1, понятых, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> Оренбургской области, где ФИО1 добровольно выдал ранее обнаруженное у него в ходе обследования наркотическое вещество (с помещения балкона квартиры, с пола сухую растительную массу, с помещения кухни, с морозильной камеры холодильника, в бутылке суспензию, в помещении кладовой квартиры комкообразную растительную массу. Объекты изъяты (том 1, л.д. 33-43);

- протокол осмотра места происшествия от 28.06.2023, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок в 15 км. севернее от 

<

адрес> Оренбургской области, где со слов ФИО1 27.06.2023 около 21 часа 30 минут он приобрел части растения «дикорастущая конопля» (том 1, л.д. 44-45);

- протокол осмотра места происшествия от 28.06.2023, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок в 13 км. севернее от 

<

адрес> Оренбургской области, который указал, что 27.06.2023, после приобретения частей растения «дикорастущая конопля», с участка местности, в 15 км. севернее от 

<

адрес> Оренбургской области, на данном участке, вблизи своего ночлега, он положил на хранение приобретенные части растения «дикорастущая конопля», которые в последующем 28.06.2023 он транспортировал к месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> Оренбургской области (том 1, л.д. 46-47);

- справка об исследовании № от 29.06.2023, согласно которой растительная масса, предоставленная на исследование из ОКОН МО МВД России «Кувандыкский», по материалу, зарегистрированному в КУСП № от 28.06.2023, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) доведенного до постоянной массы, составила - 224,20 гр.; растительная масса, спрессованная в виде комков, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в растительной массе, спрессованной в виде комков, доведенного до постоянной массы, составила - 11,18 гр.; жидкость, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в жидкости, доведенного до постоянной массы, составила в 8,10 гр. (том 1, л.д. 52-53);

- заключение химической экспертизы № от 15.07.2023, согласно которому растительная масса, предоставленная на экспертизу из СО МО МВД России «Кувандыкский», по уголовному делу №, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, составила - 224,13 гр.; растительная масса, спрессованная в комок, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в растительной массе, спрессованной в виде комков, доведенного до постоянной массы, составила - 11,04 гр.; жидкость, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в жидкости, доведенного до постоянной массы, составила - 8,03 гр. (том 1, л.д. 85-91);

- протокол осмотра предметов от 31.07.2023, в ходе которого осмотрены: пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 224,13 грамм; конверт, в котором находится марлевый тампон со смывами с поверхностей кистей рук ФИО1; конверт, в котором находятся срезы ногтевых пластин ФИО1; конверт в котором находится контрольный смыв; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 11,04 грамма; полимерный пакет, в котором находится прозрачная полимерная бутылка, внутри которой находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,03 грамма; полимерный пакет, в котором находится казан, на поверхностях которого выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного в список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1988 № 681 (в редакции актуальной на момент проведения экспертизы). Осмотренные объекты признаны вещественными доказательствами (том 1, л.д. 105-110, 111-114, 115);

- заключение химической экспертизы № от 15.07.2023, согласно которому: в микрочастицах вещества с поверхностей казана, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции актуальной на момент проведения экспертизы) (том 1, л.д. 98-103);

Доказательствами по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере (в период времени с 09 часов 30 минут 11.07.2023 до 12 часов 00 минут 12.07.2023) являются:

Показания свидетеля С.Р.И. оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Кувандыкский» из которых следует, что 12.07.2023 он, в рамках отдельного поручения следователя СО МО МВД России «Кувандыкский» ФИО2 прибыл по месту жительства ФИО1, по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, для оказания содействия в обеспечении явки ФИО1 к следователю для проведения следственных действий. По приезду к ФИО1, тот открыл ему дверь, он пояснил ФИО1, цель приезда. ФИО1 пустил его себе в квартиру, и предложил перекурить на балконе. Он прошел с ФИО1 на балкон, где в углу балкона увидел сухую растительную массу. На его вопрос ФИО1 пояснил, что эта растительная масса - части растения «дикорастущая конопля», которую тот приобрел путем сбора 11.07.2023. После этого на место происшествия им была вызвана СОГ МО МВД России «Кувандыкский», по приезду которой, при участии и с разрешения ФИО1 была осмотрена квартира последнего, также при осмотре участие принимали понятые, эксперт и он. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал ранее обнаруженные им части растения «дикорастущая конопля», которую тот приобрел путем сбора 11.07.2023 и которые были изъяли. В этот же день, 12.07.2023 им при участии ФИО1 составлен протокол осмотра места происшествия, участка местности находящегося на расстояния 150 метров юго-западнее от 

<

адрес> Оренбургской области, где ФИО1, указав на данный участок, пояснил, что именно на данном участке местности, путем сбора частей растения «дикорастущая конопля», он 11.07.2023 приобрел части растения «дикорастущая конопля», которые у него ранее 12.07.2023 сотрудниками полиции были изъяты с помещения балкона его квартиры.

Оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показания неявившихся свидетелей Д.С.Н. и С.В.В.

Из показаний свидетеля Д.С.Н. следует, что 12.07.2023 она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, проводимого в квартире ФИО1, по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>. Вторым понятым был С.В.В. Осмотр осуществлялся следователем ФИО3, также в осмотре принимали участие эксперт, оперативный работник, и ФИО1 Перед началом осмотра ФИО1 следователем была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, было предложено выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, на что ФИО1 пояснил, что у него на балконе квартиры на полу лежат части растения «дикорастущая конопля», которую он приобрел 11.07.2023 для личного потребления. После чего все участвующие лица проследовали на балкон, где на полу была обнаружена растительная масса - части растения «дикорастущая конопля», которую, со слов ФИО1, тот приобрел 11.07.2023 для личного потребления. В ходе осмотра данная растительная масса была изъята. Также у ФИО1 были отобраны и изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с рук. После составлении протокола осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с ним и поставили свои подписи; замечаний и заявлений ни от кого не поступало (том 2, л.д. 74-77).

Оглашенные показания свидетеля С.В.В. - второго понятого являются аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля Д.С.Н. (том 2, л.д. 90-95).

Письменными доказательствами являются:

- протокол осмотра места происшествия от 12.07.2023, с участием ФИО1, понятых, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> Оренбургской области, где ФИО1 добровольно выдал наркотические вещества (с помещения балкона квартиры растительную массу - части растения «дикорастущая конопля»). В ходе осмотра указанные объекты изъяты (том 1, л.д. 131-139);

- протокол осмотра места происшествия от 12.07.2023, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок в 150 м. юго-западнее 

<

адрес> Оренбургской области, где ФИО1 указал на участок местности пояснив, что он 11.07.2023 около 09 часов 30 минут на нем собрал части растения «дикорастущая конопля» (том 1, л.д. 140-142);

- справка об исследовании № от 13.07.2023, согласно которой растительная масса, представленная на исследование из ОКОН МО МВД России «Кувандыкский» по материалам КУСП № от 12.07.2023, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 125,03 гр., доведенным до постоянной массы (том 1, л.д. 147);

- заключение химической экспертизы № от 01.08.2023, согласно которой растительная масса, предоставленная на экспертизу из СО МО МВД России «Кувандыкский» по уголовному делу №, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, составила 124,95 гр. (том 1, л.д. 171-176);

- протокол осмотра предметов от 08.08.2023, в ходе которого осмотрены: пакет, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 124,95 грамм. Осмотренные объекты признаны вещественными доказательствами (том 1, л.д. 184-188).

Доказательствами по эпизоду незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере (в период времени с 21 часа 00 минут 24.08.2023 до 14 часов 00 минут 25.08.2023) являются:

Показаний свидетеля С.Р.И. - оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Кувандыкский» из которых следует, что 25.08.2023 в рамках отдельного поручения следователя СО МО МВД России «Кувандыкский» ФИО2 он прибыл по месту жительства ФИО1 по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, для осуществления контроля и уведомления ФИО1 о необходимой явке в психиатрический стационар ГБУЗ «ООКПБ №2», для производства экспертизы. По приезду к ФИО1, тот открыл ему дверь, он последнему пояснил причину своей явки к нему. Зайдя в квартиру, он почувствовал резкий пряный запах, похожий на запах конопли. На его вопрос, откуда данный запах, ФИО1 ответил, что варил коноплю. Тогда он попросил ФИО1 показать ему квартиру. С ФИО1 прошлись по квартире. Пройдя в помещение ванной комнаты, в самой ванной он увидел комкообразную растительную массу, а на полу в чугунном казане увидел зеленоватую жидкость. На его вопрос ФИО1 ответил, что комкообразная растительная масса - это отжимки растения «дикорастущая конопля», а жидкость в казане - наркотическое средство «манага». После этого на место происшествия им была вызвана СОГ МО МВД России «Кувандыкский», по приезду которой, при участии и с разрешения ФИО1 была осмотрена его квартира, при этом принимали участие понятые, эксперт, он и УУП и ПДН МО МВД России «Кувандыкский» У.Р.Ф. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал обнаруженные в помещении ванной комкообразную растительную массу и наркотическую жидкость «манагу» с казаном, которые были изъяты. ФИО1 пояснил, что части растения «дикорастущая конопля» тот приобрел на участке местности, расположенном в 50 метрах северо-западнее от угла 

<

адрес>, после чего все участвующие проследовали на указанный участок местности, где ФИО1 указал на место и пояснил, что на данном участке местности он приобрел части растения «дикорастущая конопля», из которых изготовил изъятое у него наркотическое средство «манага».

Оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, неявившихся свидетелей Ф.А.Н., С.В.В.

Из оглашенных показаний свидетеля Ф.А.Н. следует, что 25.08.2023 она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия в квартире ФИО1 по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>. Вторым понятым был С.В.В. Осмотр осуществлялся следователем Ю.Г.Г.,, также в осмотре места происшествия принимал участие участковый У.Р.Ф. и ФИО1 Следователем ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, было предложено выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, в том числе и наркотические средства. На что ФИО1 пояснил, что у него в помещении ванной комнаты, в ванной лежат части растения «дикорастущая конопля», вареные в молоке, а также на полу в ванной стоит чугунный казан, в котором находится наркотическая жидкость «манага». После чего все участвующие лица проследовали в помещение ванной комнаты, где в ванной была обнаружена растительная масса - части растения «дикорастущая конопля», а на полу был обнаружен казан, в котором находилась наркотическая жидкость, со слов ФИО1 «манага». В ходе осмотра данная растительная масса, наркотическая жидкость «манага», чугунный казан были изъяты сотрудниками полиции. Далее, в помещении кухни ФИО1 указал на газовую плиту и пояснил, что на данной газовой плите 25.08.2023 около 09.00 часов он изготовил наркотическое средство «манага», посредством варки частей растения «дикорастущая конопля» в молоке. Более при осмотре квартиры никаких запрещенных веществ обнаружено не было. ФИО1 пояснил, что части растения «дикорастущая конопля» он приобрел, находясь в 50 метрах от левого угла 

<

адрес> в северо-западном направлении. После чего все участвующие проследовали на указанный ФИО1 участок местности, где тот указал на растение «дикорастущая конопля» и пояснил, что в данном месте он их приобрел и использовал в изготовлении наркотического средства «манага». По окончании составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с ним и подставили свои подписи (том 2, л.д. 69-73).

Оглашенные показания свидетеля С.В.В. - второго понятого являются аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля Ф.А.Н. (том 2, л.д. 90-95).

Письменными доказательствами являются:

- протокол осмотра места происшествия от 25.08.2023 с участием ФИО1, понятых, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> Оренбургской области, где ФИО1 добровольно выдал с помещения ванной квартиры комкообразную растительную массу, со слов ФИО1 - части растения «дикорастущая конопля», и находящееся в казане наркотическое средство «манага». Объекты изъяты. Также в ходе осмотра ФИО1 указал на участок местности, расположенный 50 метров северо-западнее от угла 

<

адрес>, где он приобрел части растения «дикорастущая конопля», которые использовал при изготовлении наркотического средства «манага» 25.08.2023 (том 1, л.д. 218-231);

- справка об исследовании № от 27.08.2023, согласно которой жидкость, изъятая по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>11, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (в редакции на момент проведения исследования); смесь растительной массы и вещества, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции на момент проведения исследования). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в указанной выше жидкости, доведенного до постоянной массы, составила 6,0 гр. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), доведенного до постоянной массы, в указанной выше смеси, составила 3,43 гр. (том 1, л.д. 236-237);

- заключение химической экспертизы № от 09.09.2023, согласно которой следует: жидкость, изъятая по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>11, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции на момент проведения экспертизы); смесь растительной массы и вещества, изъятая по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>11, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции на момент проведения экспертизы). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в указанной выше жидкости, доведенного до постоянной массы, составила 5,82 гр. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), доведенного до постоянной массы, в указанной выше смеси, составила 3,40 гр. (том 2, л.д. 14-19);

- заключение химической экспертизы № от 09.09.2023, согласно которой на внутренней поверхности казана, представленным по уг.д. № из СО МО МВД России «Кувандыкский», выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (том 2, л.д. 25-29);

- протокол осмотра предметов от 26.10.2023, в ходе которого осмотрены: смесь из спресованной растительной массы в виде верхушек частей растений, содержащее в себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), доведенного до постоянной массы 3,40 гр.; жидкость в виде суспензии зелено-коричневого цвета, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,82 грамма, находящаяся в стеклянной банке; казан со следами жирового наслоения, на котором обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, который упакован в пакет. Осмотренные объекты признаны вещественными доказательствами (том 2, л.д. 31-35, 36-40, 41).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришел к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные, согласуются между собой, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих вину ФИО1 в совершении каждого преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, необходимое и достаточное количество.

При этом, суд учитывает, что сведения, содержащиеся в представленных суду доказательствах по каждому преступлению, сопоставимы между собой, дополняют друг друга, не содержат противоречий.

Выводы экспертиз и исследований научно обоснованы и сделаны экспертами, имеющим соответствующую квалификацию, на основе результатов непосредственного исследования предоставленных объектов и обследования подсудимого, их правильность у суда не вызывает сомнений.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 факт незаконных приобретения, изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также факты незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства крупном размере; изготовление, хранения без цели сбыта наркотического средств в крупном размере не отрицал, раскаялся в содеянном. При этом указал, что показал сотруднику полиции, где у него на балконе хранилась конопля, выдал бутылку с изготовленным им ранее наркотическим средством, а также указал, место, где данная бутылка хранилась.

Оценивая показания свидетелей С.Р.И., Д.В.И., Д.Т.П., Д.С.Н., Ф.А.Н., С.В.В., суд учитывает, что они получены с соблюдением требований закона, в условиях разъяснения последним их процессуальных прав и обязанностей и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, о чем последние давали подписки и отмечает, что они последовательны, логичны, согласуются между собой и, в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, их показания согласуются с показаниями самого подсудимого и оснований к оговору подсудимого со стороны вышеуказанных свидетелей суд не усматривает. Не привел оснований к его оговору этими свидетелями и сам подсудимый. На основании вышеизложенного, суд не находит оснований сомневаться в их объективности и признает их показания достоверными и допустимыми доказательствами.

Проанализировав вышеприведенные показания, данные подсудимым ФИО1, как в суде, так и на предварительном следствии, суд признает их в качестве допустимых доказательств, в той части, которой они не противоречат установленным фактам, расценивая как достоверные и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку эти показания последовательны, подробны, непротиворечивы, согласуются с показаниями вышеназванных свидетелей, в них подсудимый излагает не только обстоятельства происшедшего, конкретизируя свои непосредственные действия при совершении каждого преступления, но и указывает на детальную информацию, которая могла быть известна только ему.

К показаниям ФИО1 в части указания им сотруднику полиции на место, где на балконе хранилась конопля, в части выдачи сотруднику полиции бутылки с изготовленным наркотическим средством, в части сообщения о месте хранения данной бутылки, суд относится критически, поскольку данные показания опровергаются оглашёнными показаниям подсудимого, показаниями свидетелей С.Р.И., Д.С.Н., Д.Т.П., а также письменными доказательствами.

Противоречия в показаниях подсудимого в указанной выше части, на квалификацию содеянного не влияют, поскольку с учётом установленных в судебном заседании обстоятельств изъятия наркотических средств у ФИО1, а именно, прибытия сотрудников полиции к ФИО1, имея информацию о наличии у него наркотических средств, данная информация впоследствии подтвердилась, сам добровольно ФИО1 в правоохранительные органы с целью добровольной выдачи незаконного хранящихся веществ не обращался и не планировал это сделать, никаких действий, направленных на это подсудимый не совершал, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что в момент изъятия наркотических средств у ФИО1 28.06.2023, 12.07.2023 и 24.08.2023 добровольной выдачи подсудимым данных наркотических средств, не было.

Таким образом, анализ собранных и исследованных в судебном заседании доказательств приводит суд к выводу, что сами события преступлений, указанные в описательной части приговора, установлены, данные преступления совершенны именно ФИО1, и его вина в их совершении доказана.

Производя правовую оценку действиям подсудимого по каждому преступлению, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу, подтвержденных совокупностью представленных доказательств, в том числе с совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, которые сомнений у суда не вызывают.

Как установлено судом, ФИО1 27.06.2023 с 21 часа 00 минут до 21 часа 40 минут, в 15 километрах севернее от 

<

адрес> Оренбургской области, незаконно, путём сбора частей растения дикорастущей конопли, приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой не менее 224,20 грамм, без цели сбыта, для личного употребления, которое хранил при себе, в непосредственной близости от места временного ночлега, на участке в 13 километрах севернее от 

<

адрес> Оренбургской области с 21 часа 40 минут до 09 часов 20 минут 28.06.2023, а с 09 часов 20 минут - по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> Оренбургской области, где наркотическое средство поделил на две части, одну часть из которых использовал, при изготовлении наркотического средства, а именно 28.06.2023 с 09 часов 20 минут до 09 часов 45 минут, в вышеуказанной квартире, из части ранее приобретённых им растений дикорастущей конопли, путём ее термической обработки с добавлением молока, изготовил суспензию, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 19,28 грамм, которое, разделил на две части, жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,10 грамм, хранил в полимерной бутылке, в морозильной камере холодильника, в помещении кухни квартиры, а оставшуюся часть наркотического средства - комкообразную растительную массу, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,18 грамм хранил в черном полимерном пакете в помещении кладовой той же квартиры; а вторую часть, с момента приобретения вышеназванного наркотического средства, а именно каннабиса (марихуаны) общей массой 224,20 грамм, хранил по месту своего жительства – на балконе вышеуказанной квартиры, без цели сбыта до того момента, пока наркотические средства не были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 55 минут 28.06.2023.

Он же, 11.07.2023 с 09 часов 30 минут до 10 часов 45 минут, в 150 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> Оренбургской области, незаконно, путем сбора частей растения дикорастущей конопли, без цели сбыта, для личного употребления, приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой не менее 125,03 грамма, которое с 10 часов 45 минут 11.07.2023 до 12 часов 00 минут 12.07.2023 хранил по месту своего жительства – на балконе 

<

адрес> Оренбургской области, до того момента, пока наркотическое средство не было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 00 минут 12.07.2023.

Он же, 24.08.2023 с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, в 50 метрах северо-западнее от угла 

<

адрес> Оренбургской области, незаконно, путем сбора частей растения дикорастущей конопли, приобрёл его части, без цели сбыта, для личного потребления, а в последующем путём их термический обработки с добавлением молока, с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут 25.08.2023, в квартире по месту жительства, по вышеуказанному адресу, изготовил суспензию, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 9,43 грамма, которое, разделил на две части, одну из которых, а именно жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,0 грамм, с момента изготовления хранил на полу в чугунном казане в помещении ванной комнаты квартиры, а оставшуюся часть наркотического средства - комкообразную растительную массу - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,43 грамма хранил на дне ванны, в помещении ванной комнаты той же квартиры, до того момента, пока наркотическое средство не было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 00 минут 25.08.2023.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду преступления в период с 21 часа 00 минут 27.06.2023 до 14 часов 55 минут 28.06.2023) как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средства в крупном размере и по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду преступления в период с 09 часов 20 минут до 09 часов 45 минут 28.06.2023) как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Ответственность за незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств предусмотрена одной частью ст. 228 УК РФ, а действия, направленные на изготовление наркотического средства и последующее хранение ФИО1 совершил из уже ранее приобретенного и незаконно хранящегося у него наркотического средства.

Как следует из уголовного дела и установлено судом, ФИО1 приобрел, хранил, а затем изготовил и хранил наркотические средства с 21 часа 00 минут 27.06.2023 до 14 часов 55 минут 28.06.2023, а также с 09 часов 20 минут до 09 часов 45 минут 28.06.2023, в одном месте и в короткий промежуток времени, что свидетельствует о направленности его умысла на совершение одного преступления.

При таких обстоятельствах, дополнительная квалификация его действий по ч. 2 ст. 228 УК РФ является излишней, в связи с чем суд считает необходимым объединить два, вмененных ФИО1 состава преступления, и признать, что подсудимым совершено одно преступление, поскольку его действия охватывались единым умыслом, направленным на получение наркотических средств для личного употребления, являлись длящимися, о чем свидетельствуют такие обстоятельства, как единовременный сбор подсудимым дикорастущей конопли, часть из которой он разложил с целью высушивания для удобства хранения и употребления, а из другой части изготовил масло каннабиса (гашишное масло).

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым ФИО1, суд основывается на исследованных в судебном заседании доказательствах и квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду в период времени с 21 часа 00 минут 27.06.2023 до 14 часов 55 минут 28.06.2023; с 09 часов 20 минут до 09 часов 45 минут 28.06.2023), как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду в период времени с 09 часов 30 минут 11.07.2023 до 12 часов 00 минут 12.07.2023), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду в период времени с 21 часа 00 минут 24.08.2023 до 14 часов 00 минут 25.08.2023), как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Судом установлено наличие прямого умысла у ФИО1 на совершение каждого преступления, поскольку подсудимый осознавал заведомую противоправность своих действий по приобретению, изготовлению, хранению без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также изготовлению, хранению без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; приобретению, хранению без цели сбыта наркотического средства в крупном размере находящихся в незаконном обороте, и желал наступления необходимых последствий в виде возможности распоряжения ими для личного немедицинского потребления, без цели сбыта.

Крупный размер наркотических средств установлен постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» с изменениями от 24.01.2022.

Как следует из выписки из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» с соответствующими изменениями, размер изъятых у ФИО1 наркотических средств: каннабиса (марихуаны) общей массой 224, 20 гр., масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 19,28 гр., каннабиса (марихуаны) общей массой 125,03 гр., масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 9,43 гр., являются крупными размерами.

Каннабис (марихуана) и гашишное масло включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «в крупном размере» по каждому эпизоду, суд исходит из имеющихся в материалах уголовного дела: 

- заключения химической экспертизы № от 15.07.2023, согласно которой масса представленного на экспертизу наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, составила - 224,13 гр.;

- заключения химической экспертизы № от 15.07.2023, согласно которой масса представленного на экспертизу наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в растительной массе, спрессованной в виде комков, доведенного до постоянной массы, составила - 11,04 гр., масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в жидкости, доведенного до постоянной массы, составила - 8,03 гр.;

- заключения химической экспертизы № от 01.08.2023, согласно которой масса представленного на экспертизу наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, составила - 124,95 гр.;

- заключения химической экспертизы № от 09.09.2023, согласно которой масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в представленной на экспертизу жидкости, доведенного до постоянной массы, составила 5,82 гр. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), доведенного до постоянной массы, в представленной на экспертизу смеси, составила 3,40 гр.

Суд считает, что умысел подсудимого по преступлениям в период с 09 часов 30 минут 11.07.2023 до 12 часов 00 минут 12.07.2023, а также с 21 часа 00 минут 24.08.2023 до 14 часов 00 минут 25.08.2023 возникал отдельно и был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

ФИО1 осознавал общественную опасность совершенных деяний и желал удовлетворить личную потребность в принятии наркотических средств. Совершенные им преступления в каждом случае носят оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское употребление наркотических средств.

Судом также исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 04.10.2023, проверенных сведений о личности подсудимого, анализа его поведения во время совершения каждого преступления и после, а также в судебном заседании, суд находит подсудимого ФИО1 в отношении содеянного - вменяемым, а заключение экспертов - обоснованным (том 2, л.д. 65-67).

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности по каждому эпизоду, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания за каждое преступление, его вида и размера, суд исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил три умышленных преступления, относящихся, в силу ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, вину признал.

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации, на профилактических учетах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> в употреблении спиртных напитков и в нарушении общественного порядка замечен не был, на учете в ОУУП и ПДН МО МВД России «Кувандыкский» не состоит. Со слов соседей, ФИО1 характеризуется положительно, неконфликтный.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому эпизоду суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных признательных показаний, добровольном участии в следственных мероприятиях, указании места сбора дикорастущих растений конопли. Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами по каждому эпизоду, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются: признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> положительная характеристика от соседей по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому эпизоду, в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание всё вышеизложенное, обстоятельства дела, принципы социальной справедливости и гуманизма, данные о личности подсудимого ФИО1, учитывая цели уголовного наказания, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также исходя из реальности исполнения наказания и его воспитательного воздействия на подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 наказанием в виде лишения свободы по каждому эпизоду, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы либо штрафа, что по мнению суда, будет справедливым, отвечать целям наказания и будет способствовать его исправлению, предотвратит совершение им новых преступлений.

Учитывая наличие по каждому эпизоду смягчающего наказание обстоятельства - активного способствования расследованию преступления, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер назначенного ФИО1 наказания по каждому эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Установлено, что ФИО1 активно способствовал расследованию преступления, давал подробные, изобличающие себя показания, а также учитывая всю совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным признать их исключительными, и в связи с этим назначить ФИО1 по каждому эпизоду наказание с применением положений ст. 64 УК РФ.

Подсудимым совершены умышленные преступления, отнесенные законом к тяжким преступлениям, против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения по каждому эпизоду категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Из материалов дела следует, что защитник Филонова О.А. участвовала в уголовном деле в ходе предварительного расследования по назначению. ФИО1 в порядке, установленном ст. 52 УПК РФ, не отказался от защитника. Оплата вознаграждения защитнику произведена за счет средств федерального бюджета в сумме 18 473 рубля 60 копеек. Данная сумма, в силу с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, является процессуальными издержками.

В силу ст. ст. 131 и 132 УПК РФ, суд полагает взыскать процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в ходе предварительного следствия, с виновного, поскольку отсутствуют законом предусмотренные основания для его освобождения от процессуальных издержек, поскольку ФИО1 является трудоспособным лицом, не имеет ограничений к труду.

Вопрос о процессуальных издержках, понесенных адвокатом в судебном заседании, разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с 21 часа 00 минут 27.06.2023 до 14 часов 55 минут 28.06.2023, с 09 часов 20 минут до 09 часов 45 минут 28.06.2023), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с 09 часов 30 минут 11.07.2023 до 12 часов 00 минут 12.07.2023), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с 21 часа 00 минут 24.08.2023 до 14 часов 00 минут 25.08.2023), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы на срок 2 года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-2 г. Орска УФСИН России по Оренбургской области до вступления приговора в законную силу.

Начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 20.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу, при вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 224,13 грамм; конверт почтовый белого цвета, в котором находится марлевый тампон со смывами с поверхностей кистей рук ФИО1; конверт почтовый белого цвета, в котором находятся срезы ногтевых пластин ФИО1; конверт почтовый белого цвета, в котором находится контрольный смыв; полимерный пакет черного цвета, в котором находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 11,04 грамма; полимерный пакет фиолетового цвета, в котором находится прозрачная полимерная бутылка с полимерной завинчивающейся крышкой белого цвета с этикеткой «Капелька лета Мохито», внутри которой находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,03 грамма; казан, на поверхностях которого выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 124,95 грамм; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), доведённое до постоянной массы 3,40 грамм; жидкость в виде суспензии зелено-коричневого цвета, содержащая в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,82 грамма, находящаяся в стеклянной банке; казан со следами жирового наслоения, на котором обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Кувандыкский» - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного следствия, в размере 18 473 (восемнадцать тысяч четыреста семьдесят три) рубля 60 копеек.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Кувандыкский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий судья Т.М. Решетникова